
  

 

  

  

 

 
 

 
 

Sediu: 401151 Turda, str. Dr. I. Ratiu, nr. 101, jud. Cluj      Banca: Transilvania Sucursala Turda 

  Nr. reg. comerţ: J12/840/1998, Cod fiscal: RO 10906991     Cont RO 41 BTRL 0510 1202 5375 13XX 

  Tel.-Fax: 0264 315464, 0364 146942, 0745 523642     office@oconecorisc.ro 

  Capital Social: 4000 LEI         www.oconecorisc.ro 

 

 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

pentru amplasamentul 

  Sun Garden Management S.C.S.,   

Pucioasa, jud. Dâmbovița 

 

 

 

 

 

ELABORAT DE:   OCON  ECORISC  S.R.L. 

 

 

2020 

 

Consultanţă în domeniul securităţii mediului şi proceselor tehnologice. 

 Managementul dezastrelor naturale şi antropice. 

Companie înscrisă în Registrul Naţional al Elaboratorilor de Studii pentru Protecţia Mediului, 
[...]
depresurizare se deschide prin PLC și perna de azot este eliberată prin aerisirea 

comună către filtrul cu cărbune.  

Sistemul de descărcare al clorurii de metilen este de tip deschis.  

În procesul de spumare se formează dioxid de carbon şi vapori (inclusiv TDI) iar dacă 

se utilizează agent de expandare fizic (clorură de metilen) acesta se evaporă aproape 

complet în timpul spumării. Cu toate că procesul de polimerizare nu se realizează în 

interiorul unui reactor ci în tunelul de spumare, se poate considera că fluxul de gaze 

astfel formate împreună cu aerul de compensare preluat din hala C  reprezintă aerisirea 

tunelului de spumare. Aspiraţia gazelor din tunelul de spumare este asigurată de un 

ventilator racordat, printr-o tubulatură metalică la un filtru cu cărbune activ Camfil. 

Rolul filtrului cu cărbune activ este acela de a reţine prin adsorbție toluen diizocianaţii 

şi alţi compuşi organici din gazele evacuate, iar aerul  astfel tratat este evacuat în 

atmosferă printr-un coş de evacuare.  

DA 

 

12. BAT este să utilizeze sisteme de faclă 

pentru a trata emisiile discontinue din 

sistemul reactorului 

NEAPLICABIL Reacțiile chimice 

ale procesului nu 

se desfășoară în 

interiorul unui 

reactor ci în 

spațiul deschis al 

tunelului de 

spumare, iar 

emisiile rezultate 

din proces nu 

sunt combustibile 

(oricum debitul 

foarte mare a 

aerului de 

compensare face 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 131 

 

aceste gaze sa fie 

foarte diluate), 

deci sistemul cu 

faclă nu este 

aplicabil 

13. BAT este să utilizeze, dacă este posibil, 

energie electrică și abur din instalațiile de 

cogenerare 

NEAPLICABIL Nu există 

instalații de 

cogenerare 

14. BAT este de a recupera căldura de reacție 

prin generarea de aburi de joasă presiune în 

procese sau instalații în care sunt disponibili 

consumatori interni sau externi de abur de 

joasă presiune 

NEAPLICABIL Cu toate că 

procesul de 

fabricație al 

spumelor 

poliuretanice este 

exoterm,  

recuperarea 

căldurii de reacție 

nu o opțiune 

viabilă atât din 

punct de vedere 

tehnic cât 

economic 

(preluarea 

caldurii de reacție 

pentru răcirea 

blocurilor de 

spumă se face cu 

debite foarte mari 

de aer atât in faza 

de spumare cât si 

la maturare ceea 

ce face ca 

temperatura 

gazelor rezultate 

sa fie mică si deci 

sunt necesare 

tehnici de 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 132 

 

recuperare a 

căldurii 

sofisticate și 

scumpe iar 

cantitatea de 

căldură ce poate 

fi recuperată este 

mult prea mică 

pentru a face 

fezabil din punct 

de vedere 

economic un 

astfel de proces 

15. BAT constă în reutilizarea deșeurilor 

potențiale dintr-o fabrică de polimeri 

Instalaţia de spumare este de tip Maxfoam Varimax 800 Elite produsă de Cannon 

Viking Ltd. UK și a integrat cea mai nouă generaţie de echipament de monitorizare şi 

control digital OMEGA. Acest sistem asigură monitorizarea parametrilor de proces și 

controlul acestuia, inclusiv controlul vitezei de creştere, a formei şi expandării spumei. 

Unitățile de dozare asociate cu rezervoarele de materii prime și auxiliare transferă 

conținutul acestora  utilizând  pompele de dozare de pe skid și ventilul de trecere spre 

colectorul de activare (Activator Manifold). Reglarea debitului și comutarea ventilului 

se realizează de către sistemul de control Omega® în conformitate cu cerințele 

formulării spumei (rețeta de fabricație). Monitorizarea și controlul automat al 

procesului asigură reducerea cantității de deșeuri de spumă.  

Cu toate acestea, în cadrul procesului de fabricare a spumelor rezultă și blocuri 

rebutate sau periculoase de tipul: 

-Bloc cap- BC, prima porţiune (2-3 m), care se taie din blocul lung la pornirea 

procesului de spumare. 

-Bloc coadă, sau final – BF, ultima porţiune (1-2 m), care se taie din blocul lung la 

oprirea procesului de spumare. 

-Bloc intermediar – BI, porţiunea (1,5-2 m), care se taie din blocul lung, ce cuprinde 

schimbarea din mers a reţetelor de fabricaţie, respectiv trecerea de la un tip de spumă 

la altul. 

-Bloc accident tehnic -BA, porţiunea (1-15 m), care se taie din bloc lung în cazul 

apariţiei unui accident tehnic neprevăzut (defectarea unei pompe, eroare de soft, 

blocare filtre, ruperi de hârtie spumare jos sau lateral, reţeta la limita de stabilitate 

chimică). 

DA 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 133 

 

-Blocuri lungi cu risc de autoaprindere-BLA, sunt blocurile lungi cu conţinut ridicat de 

apă şi toluendiizocianat (TDI) în reţeta de fabricaţie (aproape de limita critică). 

Blocurile cu risc potenţial de autoaprindere din categoria BC, BF, BI, BA, BLA sunt 

tăiate, inscripţionate şi depozitate separat, iniţial în exteriorul halei de spumare, în 

spațiul special amenajat (zona este denumită depozitul de capete şi cozi).  Ulterior 

(după minim 24 ore) aceste blocuri nu sunt deseuri ci se încadrează în categoria de 

resturi tehnologice de burete (subproduse) şi pot fi readuse în fabrică și utilizate 

conform cerințelor. 

Deșeurile lichide cu conținut de clorură de metilen rezultate din procesul de spălare a 

capului de spumare sunt predate unei firme specializate în vederea reciclării. 

Uleiurile uzate sunt gestionate conform procedurilor specifice deșeurilor periculoase și 

predate unei firme specializate în vederea reciclării. 

Cărbunele activ uzat din filtrul Camfil utilizat la tratarea gazelor reziduale se 

returnează integral la furnizor în vederea reactivării. 

16. BAT este să utilizeze sisteme de pigging în 

instalații cu mai multe produse cu materii 

prime și produse lichide  

NEAPLICABIL În cadrul 

amplasamentului 

fiecare din 

materiile prime 

sau auxiliare 

lichide sunt 

vehiculate prin 

sisteme de 

conducte special 

destinate și 

separate (unei 

anumite substanțe 

îi este dedicata un 

anumit traseu 

care este utilizat 

doar pentru 

vehicularea acelei 

sustanțe). Ca 

atare sistemele de 

pigging (care sunt 

destinate 

golirii/curățării 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 134 

 

traseelor la 

schimbarea 

substanței 

vehiculate prin 

ele) nu au 

aplicabilitate pe 

amplasament. 

 17. BAT trebuie să utilizeze un tampon pentru 

apele uzate în amonte de stația de tratare a 

apelor uzate pentru a obține o calitate 

constantă a apelor uzate (vezi Secțiunea 

12.1.17) Aceasta se aplică tuturor proceselor 

de producere a apelor uzate, cum ar fi PVC și 

ESBR 

12.1.17 Tampon de apă uzată 

Descriere 

Un rezervor  tampon suficient de mare 

instalat în amonte de stația de epurare a 

apelor uzate pentru apele uzate procesate 

contaminate asigură funcționarea stabilă a 

procesului de tratare a apelor uzate prin 

asigurarea unui flux de intrare constant. De 

asemenea, tamponul funcționează ca un 

rezervor (rezervorul de gunoi) pentru apa 

reziduală care nu îndeplinește maximum 

limite de concentrare înainte de descărcare. 

Aceste ape uzate sunt returnate în rezervorul 

tampon pentru a fi tratat din nou. 

Apa de spălare poate fi de asemenea 

tamponată pentru reutilizare ca agent de 

curățare a reactorului în producția de lot (de 

ex. PVC) cu scopul de a reduce cantitatea de 

apă de spălare 

Pentru apele uzate de la duşurile de urgenţă şi punctele pentru spălare echipamente, 

ape uzate cu risc de contaminare, posibil încărcate cu compuşi chimici a fost realizat 

Bazin de retenţie pentru scurgeri accidentale 

Apele uzate cu risc de contaminare, de la duşurile de urgenţă şi punctele pentru 

spălarea echipamentelor, sunt preluate printr-o reţea de canalizare separată şi colectate 

într-un bazin vidanjabil, etanş, cu capacitatea de 10 mc, amplasat în limita de 

proprietate.  Apele uzate colectate în acest bazin vor fi preluate de firme specializate, 

autorizate. Aceste ape nu ajung in fluxul de epurare. 

 

 

DA 

 18. BAT constă în tratarea eficientă a apelor 

uzate (vezi Secțiunea 12.1.18) 

Apa uzată poate fi tratată în instalații centrale 

Pentru epurarea apelor uzate menajere este prevăzută o staţie de epurare de tipul Staţia 

de epurare ape menajere ETK 140 

Această instalaţie are capacitatea de epurare a apelor uzate pentru un debit de 21 

DA 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 135 

 

sau în propria instalație, precum și  

12.1.18. Tratamentul apei uzate  

Există variate tehnici de tratare a apei uzate: - 

biotratament, denitrificare, defosfatare, 

sedimentare,  

- flotație.  

Depinde de efluent și de compoziția sa, și de 

operațiile instalației pentru ca tehnicile cele 

mai adecvate să fie selectate pentru tratarea 

apelor reziduale. Cea mai mare parte a 

tehnicilor de tartare a apelor uzate  sunt 

procese aerobic cu nămol active biologic. În 

jurul acestei facilități central sunt grupate un 

complex de preparate și operații 

subsecvențiale.  

Facilitățile pot fi instalații dedicate pe 

amplasamentul instalației de polimeri, o 

facilitate central în site-ul instalației de 

polimeri, sau o statie de epurare a apelor 

uzate , extern, urban, conectate prin conducte 

sau un canal colector cu risc redus amonte de 

instalatiile de eputare . Instalațiile centrale de 

tratare ape uzate sunt în mod normal echipate 

cu:  

-rezervor de egalizare a volumelor, dacă nu 

este deja prevăzut de alte facilităţi în amonte;  

-stație de amestec, unde chimicalele de 

neutralizare și floculare sunt adăugate și 

amestecate (uzual lapte de var, și/sau acizi 

minerali, sulfat feros) închise sau acoperite în 

cazul în care este necesar pentru a preveni 

emisia substanțelor mirositoare, captarea 

aerului și evacuarea la un sistem de reducere. 

m3/zi. 

 Stația de epurare ETK 140 deserveşte 121- 140 L.E. 

Statia cuprinde :  

Compartimentul egalizare-omogenizare; V = 6,30 mc; 

Compartimentul biologic; V = 8,40 mc; 

Compartimentul de decantare; V = 6,30 mc; 

Tehnologia de epurare se bazează pe principiul epurării biologice cu nămol activ cu 

alimentaresecvenţială SBR (Sequencing Batch Reactor). 

Înainte de deversarea gravitaţională sau pomparea apei uzate în instalaţia de epurare 

tip ETK, apa uzată sepre-epurează, proces prin care deşeurile menajere, corpurile 

plutitoare, particulele solide mari şi grăsimile se reţin pegrătare din inox cu curăţare 

manuală şi separator de grăsimi.  

Reactorul biologic constă din trei compartimente, fiecare având rol diferit în procesul 

de epurare a apeiuzate: 

Caracteristici ale staţiei de epurare: 

• tehnologie avansată de epurare, care permite deversarea efluentului în orice emisar 

natural;  

• funcţionare complet automatizată;  

• controlul şi ajustarea tuturor parametrilor care influenţează procesul de epurare, staţia 

fiind dotată cu un controller al cărui soft de operare poate fi adaptat în funcţie de 

caracteristicile influentului, ceea ce conferă o mare flexibilitate şi permite adaptarea la 

variaţii de debit şi încărcare cu poluanţi;  

• consumul de energie redus, datorită funcţionării secvenţiale a staţiei de epurare;  

• nu conţine părţi electrice sau mecanice în contact cu apa uzată;  

• poate prelua fluctuaţiile de debit şi încărcare organică de la un număr de 4 până la 

140 locuitori echivalenţi;  

• mini staţia de epurare  funcţionează fără degajare de mirosuri;  

• nu este afectată de lipsa intrărilor de apă uzată pe o anumită perioadă;  

• vidanjare la 2 ani;  

• certificată de autorităţile române conform Standardului European SR EN 12566 şi 

poartă aplicat marcajul CE. 

De asemenea, apele pluviale colectate de pe platformele şi căile de acces din incinta 

amplasamentului vor fi trecute prin separatorul de produse petroliere înainte de a fi 

evacuate în bazinul de stocare cu volum de 1.700 mc situat în perimetrul incintei de 

vis-a-vis a Fabricii de textile. 

 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 136 

 

 

 

Reference Document on Best Available Techniques on Emissions from Storage,  July 2006 

5.1. Depozitarea 

lichidelor și a 

gazelor lichefiate 

5.1.1. Rezervoare 

5.1.1.1. Principii 

generale pentru 

prevenirea și 

reducerea emisiilor 

Proiectarea rezervoarelor La proiectarea rezervoarelor de stocare s-a ținut cont de proprietățile fizico-chimice ale 

substanțelor depozitate (utilizarea de materiale construcție adecvate, asigurarea unei 

temperaturi adecvate pentru evitarea cristalizării TDI, sisteme de recirculare pentru 

dezaerarea poliolilor care sunt foarte vâscoși, pernă de azot la depozitarea TDI, etc).  

Sunt prevăzute alarme pentru nivel minin, maxim și de avertizare, este prevăzut un 

sistem de operare de la distanță pentru a evita prezența operatorilor în depozit, există 

instrucțiuni de operare în siguranță cunoscute de toți operatorii. 

Rezervoarele sunt prevăzute cu sistem de control automat al presiunii, cu supape de 

siguranță  atât pentru suprapresiune cât și pentru vid și sistem de blocare automată a 

descărcării în cazul atingerii nivelului maxim setat. Este prevăzută și monitorizarea 

concentrației de TDI în depozit pentru detectarea eventualelor scurgeri accidentale. 

Proiectul a fost realizat ținând cont și de necesitate efectuării lucrărilor de intreținere și 

inspecție (dispunerea rezervoarelor, a conductelor, pompelor, valvelor și aparaturii este 

astfel realizată încât să asigure un acces facil personalului care efectuează aceste 

lucrări). Prin proiect se asigură și măsurile necesare pentru gestionarea 

corespunzătoare a situațiilor de urgență (distanța dintre rezervoare, prevenirea 

incendiilor, asigurarea mijloacelor de intervenție și accesul echipelor de intervenție, 

etc.) 

DA 

Inspecție și întreținere Planul de întreținere și inspecție ține cont de riscurile asociate eventualelor eșecuri în 

funționare. Lucrările de întreținere se efectuează înainte de a se produce defecțiunile 

(întreținere proactivă) iar inspecțiile de rutină se efectuează zilnic, prin control vizual 

pentru toate rezervoarele care stochează substanțe periculoase și echipamentele 

aferente.  

Inspecțiile de rutină se efectuează fără întreruperea procesului de producție, pe baza 

unei liste de verificare, asigurând astfel o mai mare siguranță că toate caracteristicile 

relevante vor fi observate.  

Inspecțiile periodice programate să fie efectuațe în perioade de oprire a procesului sunt 

mult mai detaliate și includ măsurători nedistructive ale grosimii pereților 

rezervoarelor precum și un control vizual amănunțit al interiorului rezervorului (care 

este golit, curațat și aerisit). De asemenea se controlează starea acesoriilor, 

echipamentelor, se înlocuiesc garniturile și sistemele de etanșare, se verifică și 

eventual reetalonează echimamentele și aparatura de măsură și control. O mare atenție 

este acordată detectării petelor mici sau a zonelor de coroziune profundă. 

DA 



 

RAPORT DE AMPLASAMENT pentru 

SUN GARDEN MANAGEMENT S.C.S. 

Ediția 

2020 

 

Elaborat de  OCON  ECORISC S.R.L.,  Turda 137 

 

Locația și amplasarea Având în vedere cerințele procesului tehnologic (asigurarea unei temperaturi constante 

indiferent de starea vremii, evitarea umidității, a prafului și a oricăror posibile 

impurificări) precum și toxicitatea TDI, rezervoarele de stocare sunt amplasate doar în 

interiorul unor hale închise și climatizate. 

DA 

Culorile rezervoarelor NEAPLICABIL BAT trebuie să 

aplice fie o 

culoare a 

rezervorului cu o 

reflectivitate a 

radiației termice 